
 - 1 - 

〇 招 集 告 示 

 

坂戸・鶴ヶ島消防組合告示第２号 

 

 平成３１年３月１２日第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を坂戸・鶴ヶ島消防組合消防本部に招

集する。 

 

   平成３１年２月２６日 

 

                     坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者  石 川   清 

 

記 

  １ 坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組 

   合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制定の件            

  ２ 坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定の件          

  ３ 管理者の専決処分事項の指定についての一部改正の件                     

 

〇 会  期 

  平成３１年３月１２日 １日間 

 

 

 

 



 - 2 - 

                〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員 

 

応招議員（８名） 

     １番   平  瀬  敬  久         ２番   髙  橋  剣  二 

     ３番   内  野  嘉  広         ４番   内  田  達  浩 

     ５番   猪  俣  直  行         ６番   松  尾  孝  彦 

     ７番   石  井     寛         ８番   小  川  直  志 

 

不応招議員（なし） 



 - 3 - 

平成３１年第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会 

 

〇議事日程（第１号） 平成３１年３月１２日 

 

 日程第１ 会議録署名議員の指名について                             

 日程第２ 会期の決定について                                  

 日程第３ 諸報告                                        

       現金出納検査の結果について（監査報告第２号）                   

 日程第４ 議案第４号 坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例及び坂 

            戸・鶴ヶ島消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する 

            条例制定の件                               

 日程第５ 議案第５号 坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定の件  

 日程第６ 議員提出議案第１号 管理者の専決処分事項の指定についての一部改正の件         

 

 



 - 4 - 

午前１０時００分開会 

 出席議員（８名） 

     １番   平  瀬  敬  久         ２番   髙  橋  剣  二 

     ３番   内  野  嘉  広         ４番   内  田  達  浩 

     ５番   猪  俣  直  行         ６番   松  尾  孝  彦 

     ７番   石  井     寛         ８番   小  川  直  志 

 

 欠席議員（なし） 

 

 説明のための出席者 

   管 理 者   石  川     清       副管理者   齊  藤  芳  久 

   会  計 

          鈴  木  光  一       消 防 長   岡  部  久  志 

   管 理 者 

   参  与   髙  橋  長  美              次  長   金  子  和  宏 

                           副 参 与 

   次  長   寺  田  精  一      （庶務課長   中  村  政  美 

                           事務取扱） 

   副 参 与 

  （坂  戸   鹿 ノ 戸  和  弘       予防課長   斉  藤  信  吾 

   消防署長 

   事務取扱） 

 

   警防課長   神  田  栄  彦              指令課長   小  澤     実 

   鶴 ヶ 島 

                    中  村  元  治       監査委員   田  中  浅  男 

   消防署長 

 

 事務局職員出席者 

   書  記   沼  田  淳  司       書  記   佐  藤  将  人 

   書  記   田  中  栄  一       書  記   鬼  塚  大  吾 

   書  記   綿  貫  智  子 



 - 5 - 

 

   ◎開会及び開議の宣告                        （午前１０時００分） 

〇内田達浩議長 議員の皆様、おはようございます。 

  現在の出席議員、８人全員でございます。 

  よって、定足数に達しておりますので、ただいまから平成31年３月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨

時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議長の挨拶 

    （内田達浩議長起立） 

〇内田達浩議長 議事に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

  本日、平成31年３月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を開会いたしましたところ、議員各位にお

かれましては公私ともにお忙しい中をご出席いただき、ここに開会の運びとなりましたことに対し、厚く

御礼を申し上げます。 

  また、説明者におかれましても、ご多用の中、石川管理者、齊藤副管理者をはじめ関係者のご出席をい

ただき、御礼を申し上げる次第であります。 

  本日は、「坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島

消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」を含む３議案が提出

されております。 

  本組合充実のため、何とぞ慎重ご審議の上、適切なるご議決を賜りますとともに、議事の運営につきま

しても格別のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶といたします。 

    （内田達浩議長着席） 

 

                       ◇                       

 

   ◎議事日程の報告 

〇内田達浩議長 議事日程につきましては、お手元に配付のとおりです。 

  直ちに本日の議事に入ります。 

 

                       ◇                       

 

   ◎会議録署名議員の指名について 

〇内田達浩議長 日程第１・「会議録署名議員の指名について」を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長において 

  ７ 番  石  井     寛 議員 



 - 6 - 

  ８ 番  小  川  直  志 議員 

 の両議員を指名いたします。 

 

                       ◇                       

 

   ◎会期の決定について 

〇内田達浩議長 日程第２・「会期の決定について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内田達浩議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、平成31年３月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎諸報告 

     現金出納検査の結果について（監査報告第２号） 

〇内田達浩議長 日程第３・「諸報告」をいたします。 

  はじめに、監査委員より１月分の現金出納検査の結果報告がありました。お手元に配付しておきました

ので、ご了承願います。 

  次に、今期臨時会に議事説明者として出席通知のありました者の職・氏名並びに事務局職員の職・氏名

を一覧表として配付しておきましたので、ご了承願います。 

  以上、諸報告を終わります。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第４号、議案第５号の一括上程について 

〇内田達浩議長 お諮りいたします。 

  日程第４・議案第４号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例及

び坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」及び

日程第５・議案第５号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定の件」

を一括議題とすることにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内田達浩議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、そのように決定いたしました。 

 

                       ◇                       



 - 7 - 

 

   ◎議案第４号、議案第５号の一括上程、説明 

〇内田達浩議長 日程第４・議案第４号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に

関する条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制

定の件」及び日程第５・議案第５号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する

条例制定の件」を一括議題といたします。 

  議案につきましては、お手元に配付しておきましたので、ご了承願います。 

  提案理由の説明を求めます。 

  石川管理者。 

    （石川 清管理者登壇） 

〇石川 清管理者 おはようございます。ただいま議題となっております議案第４号及び議案第５号につき

まして、一括して提案理由のご説明を申し上げます。 

  はじめに、議案第４号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例及

び坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」であ

りますが、人事院勧告及び埼玉県人事委員会勧告を受け、一般職の勤勉手当と同様に、議員、管理者及び

副管理者の期末手当の額を改正いたしたく、本案を提出した次第であります。 

  改正の内容を申し上げますと、平成30年度については、職員の勤勉手当の例に従い、0.05月分引き上げ

るものであります。 

  また、平成31年度以降の期末手当の支給につきましては、６月期と12月期とで均等に割り振るものであ

ります。 

  次に、議案第５号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例制定の件」

でありますが、人事院勧告及び埼玉県人事委員会勧告を受け、従来どおり両勧告を尊重するとともに、国

及び構成市との均衡を考慮しつつ、基本的には国及び構成市の給与改定に準じて適用することといたした

いことから本案を提出した次第であります。 

  改正の内容について申し上げますと、人事院勧告及び埼玉県人事委員会勧告を受け、世代間の給与配分

の観点から初任給及び若年層の給料月額について最大1,500円引き上げ、その他については400円から

1,400円の引き上げ改定を行い、勤勉手当については0.05月分の引き上げ改定を行うものであります。 

  また、平成31年度以降の期末手当及び勤勉手当の支給率につきまして、６月期と12月期とで均等に割り

振るものであります。 

  以上、議案第４号及び議案第５号につきまして提案理由を申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、

速やかなるご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。 

    （石川 清管理者降壇） 

〇内田達浩議長 以上をもって提案理由の説明は終わりました。 

 

                       ◇                       

 



 - 8 - 

   ◎議案第４号の質疑、討論、採決 

〇内田達浩議長 これより各案件につき、単独質疑、討論、採決に入ります。 

  最初に、日程第４・議案第４号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関す

る条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者及び副管理者の報酬等に関する条例の一部を改正する条例制定の

件」に対する質疑に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

  これより議案第４号を採決いたします。 

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内田達浩議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第５号の質疑、討論、採決 

〇内田達浩議長 次に、日程第５・議案第５号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を

改正する条例制定の件」に対する質疑に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

  これより議案第５号を採決いたします。 

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内田達浩議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議員提出議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 

〇内田達浩議長 次に、日程第６・議員提出議案第１号・「管理者の専決処分事項の指定についての一部改



 - 9 - 

正の件」を議題といたします。 

  議案につきましては、お手元に配付しておきましたので、ご了承願います。 

  提案理由の説明を求めます。 

  小川直志議員。 

    （８番「小川直志議員」登壇） 

〇８番（小川直志議員） ８番、小川直志です。ただいま議題となっております議員提出議案第１号・「管

理者の専決処分事項の指定についての一部改正について」、提案理由を申し上げます。 

  地方自治法第180条第１項の規定による管理者の専決処分の指定について、契約に関する事務の簡素化を

図り、円滑な工事の施工に資するため、所要の改正をいたしたく、本案を提出した次第であります。 

  改正の内容について申し上げますと、議会の議決を経て締結した工事又は製造の請負契約について、請

負金額の変更金額が当該請負金額の100分の５以内である変更契約を締結すること。 

  ただし、変更金額が1,000万円を超える場合を除くことを加えるものであります。 

  以上、提案理由を申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、速やかなるご議決を賜りますようお願い

申し上げ、提案理由の説明といたします。 

    （８番「小川直志議員」降壇） 

〇内田達浩議長 以上をもって提案理由の説明は終わりました。 

  これより質疑に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇内田達浩議長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

  これより議員提出議案第１号を採決いたします。 

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内田達浩議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎閉議の宣告 

〇内田達浩議長 以上をもちまして、今期臨時会の議事は全て終了いたしました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議長の挨拶 



 - 10 - 

    （内田達浩議長起立） 

〇内田達浩議長 閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  議員皆様のご理解とご協力を賜り、閉会の運びとなりましたことに深く感謝を申し上げる次第でござい

ます。 

  日増しに寒さも和らぎ、春の気配を感じる時期となりましたが、議員各位にはくれぐれもご自愛いただ

くとともに、今後とも地域の進展と消防行政推進のため、なお一層のご尽力を賜りますようお願い申し上

げまして、閉会のご挨拶といたします。 

  ありがとうございました。 

    （内田達浩議長着席） 

 

                       ◇                       

 

   ◎管理者の挨拶 

〇内田達浩議長 石川管理者から挨拶のため発言を求められておりますので、これを許します。 

  石川管理者。 

    （石川 清管理者登壇） 

〇石川 清管理者 議員皆様方におかれましては、大変ご多用の中をご出席を賜りまして、提出議案につき

まして原案どおり可決をいただき、心から感謝を申し上げる次第であります。 

  平成30年度も第４・四半期終盤となり、残すところわずかとなりましたが、議員皆様のご理解とご協力

によりまして事業も順調に進捗をいたしております。 

  ２月議会定例会以降の火災等の概要につきましてご報告を申し上げます。 

  はじめに、本年１月から２月までの火災件数は11件で、前年同期と比較をいたしますと４件の増となっ

ております。このうち建物火災は５件であります。 

  次に、本年１月から２月までの救急出場件数は1,467件で、前年同期と比較をいたしますと113件の増と

なっております。 

  いずれにいたしましても、今後ますます複雑多様化する火災をはじめ各種災害に的確に対応するため、

職員ともども努力をしてまいりますので、議員皆様には変わらざるご指導を願うものであります。 

  ここに、議員皆様方のご理解とご協力をいただき、本日の臨時会が滞りなく終了できましたことにつき

まして心から御礼を申し上げるとともに、皆様方におかれましては健康に十分ご留意され、ますますのご

活躍を心よりご祈念申し上げまして、挨拶といたします。 

  ありがとうございました。 

    （石川 清管理者降壇） 

 

                       ◇                       

 

   ◎閉会の宣告                            （午前１０時１６分） 



 - 11 - 

〇内田達浩議長 これをもちまして、平成31年３月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の議事を閉じ、

閉会といたします。 

 


